
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO LEGISLATIVO Nº 022 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

• DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 023 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

• DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 24 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

• DECRETO LEGISLATIVO Nº 025 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

• PORTARIA Nº 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2020

• PORTARIA DE Nº 010 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

• DECRETO LEGISLATIVO Nº 026 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 001
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EE6C2CF65E875969E9B8F4EE05F05915



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 
Estado da Bahia 

CNPJ: 16.235.475/0001‐05 
 

 
Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA 

                     Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com 
 
 
 
 

1

 
 

                                  DECRETO LEGISLATIVO Nº 022 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

“Exonera todos os cargos comissionados  

da Câmara Municipal de Aiquara, e da  

outra providência. ” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREDORES DE AIQUARA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo seu regimento interno. 

CONSIDERANDO, o término do ano de 2019, e de acordo com as Leis, Resoluções, e o Regimento 

Interno da Câmara, determina a exoneração dos cargos comissionados no exercício de 2019, dando 

continuidade ao ano de 2020. 
 

DECRETA: 

Art. 1° EXONERA TODOS os cargos comissionados integrantes do quadro de servidores da 

Câmara Municipal de Aiquara. 

 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de 31 de Dezembro de 2019, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

                               Registre-se e Publique-se. 

 

    GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, em 31 de Dezembro de 2019 

 

PERICLES FERREIRA ALVES 

                                      Presidente da Câmara

 

 

   

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 002
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 754392AC72BE1DBE329A7553042944B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 
Estado da Bahia 

CNPJ: 16.235.475/0001‐05 
 

 
Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA 

                     Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com 
 
 
 
 

1

 
 

                DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 023 DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
                                        “Nomeia a Sra. Maria da Conceição de Jesus para 

ocupar o cargo de TESOUREIRA da Câmara 

Municipal de Aiquara e dá outras providências. ” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, no uso das atribuições 

que Ihe são conferidas por Iei e peIo regimento interno: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de servidora para ocupar cargo em comissão, 

conforme previsão contida na Lei MunicipaI.  

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS portadora do CPF nº 659.595.315-34, 

para ocupar o cargo de TESOUREIRA da Câmara Municipal de Aiquara para o exercício de 2020. 
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de 02 de Janeiro de 2020, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, em 02 

de janeiro de 2020. 

 

                  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

 

Péricles Ferreira Alves 
                              Presidente da Câmara 

 

 

   

 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 003
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40C1B549AE7E67EC0157A4CD2A395DFF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 
Estado da Bahia 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 
Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA 

                     Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com 

 
 
 
 

1 

 

 
                 DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 24 DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 

                                                        “Nomeia a Sr.ª MARIA GORETE SOUZA SILVA, 

para ocupar o cargo de SECRETÁRIA DA 

CÃMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, e dá outras 

providências. ” 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e pelo regimento interno: 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de servidora para ocupar cargo em comissão, 

conforme determina previsão contida na Lei Municipal. 
 

DECRETA: 

 

Art.  1º - Nomeia a Sr.ª MARIA GORETE SOUZA SILVA, portadora do CPF nº 017.551.235-31, 

para ocupar o cargo de SECRETÁRIA da Câmara Municipal de Aiquara.                                                                                                                  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02/01/2020, revogada as Disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, em 02 de 

Janeiro de 2020.  
 

                              Registre-se Publique-se e Cumpra-se 
 

 

 

                   Péricles Ferreira Alves 

                   Presidente da Câmara

 

 

  

 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 004
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8BE40048A84615990B6AA9A805E2DA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 
Estado da Bahia 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 
Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA 

                     Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com 

 
 
 
 

1 

 

 

 
               DECRETO LEGISLATIVO Nº 025 DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 

                                    

“Nomeia o S.r. UILSON GONÇALVES DE 

SOUZA, para ocupar o cargo de ASSESSOR 

PARLAMENTAR DA CÃMARA MUNICIPAL DE 

AIQUARA, e dá outras providências. ” 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e pelo regimento interno: 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de servidor para ocupar cargo em comissão, 

conforme determina previsão contida na lei municipal 
 

DECRETA:  

 

Art.  1º -  Nomeia o S.r. UILSON GONÇALVES DE SOUZA, portadora do CPF nº 020.900.445-

27, para ocupar o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Aiquara. 
 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02/01/2020, revogada as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, em 02 

de Janeiro de 2020. 
 

 

                       Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

                                          
                                      Péricles Ferreira Alves  

                Presidente da Câmara

 

 

  

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 005
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 553E165816FB148950D1D1A4AFF425DD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Portaria

 
 
 
 

PORTARIA Nº 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2020 
 

“Dispõe sobre substituição de membros da 
Comissão de Licitação da Câmara Municipal 
de Aiquara e dá outras providências. ” 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, ESTADO DA 
BAHIA, usando de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de membros da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Aiquara para o exercício de 
2020. 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º − Fica designado a Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Aiquara, exercício de 2020, sendo a Presidente a Sr.ª Maria da 
Conceição de Jesus, inscrita no CPF sob o nº 659.595.315-34, 1 Secretário o 
Sr. Uilson Goncalves de Souza, inscrito no CPF nº 020.900.445-27 e a 2 
Secretária Sra.  Maria Gorete Souza Silva, inscrita no CPF nº 017.551.235-31. 
 
Art. 2º − Esta Portaria entra em vigor na data de 02/01/2020, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

    REGISTRE‐SE 

        PUBLIQUE‐SE 

            CUMPRA‐SE 

 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA DE AIQUARA, em 02 de Janeiro de 2020. 

 
 
 
 

Péricles Ferreira Alves                                                    
                                                      Presidente da Câmara 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 006
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31E6503EA2E699AC709BB4E2D13E5F9E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Portaria

 

 

 

             PORTARIA DE Nº 010 DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 
 

“Dispõe sobre a nomeação do Fiscal 
responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização de contratos e dá outras 
providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE AIQUARA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais: 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de fiscal responsável pelo acompanhamento 
e fiscalização de contratos; 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear MARIA GORETE SOUZA SILVA, portador do CPF nº 017.551.235-31, como 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos executados 
pela Câmara Municipal de Aiquara no exercício de 2020. 

 

Art. 2º - A Servidora deverá acompanhar o desenvolvimento da execução dos contratos, 
emitirá relatório contendo anotações das ocorrências relevantes e documentará eventuais 
faltas ou fatos observados em discordância contratual. 

 

Parágrafo Único – O relatório deverá ser enviado ao responsável pelo setor de contratos e 
licitações com cópia ao Departamento Jurídico, para apreciação e providências quando 
julgadas necessárias. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de Janeiro de 2020, revogada as disposições 
em contrário. 

                                      Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, em 02 de Janeiro de 2020. 
 

 

 

PÉRICLES FERREIRA ALVES 

Presidente da Câmara 
 

 

  

                                                                                                           

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 007
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EFBDC50CB40CB93DF12D9DF500B52CC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000077 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 
Estado da Bahia 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 
Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA 

                     Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com 

 
 
 
 

1 

 
 

                       DECRETO LEGISLATIVO Nº 026 DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 

                                             Nomeia o Sr. JOAO ALVES DOS SANTOS FILHO, 

para ocupar o cargo de CONTROLADOR 

INTERNO da Câmara Municipal de Aiquara, e 

dá outras providências. ” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e pelo regimento interno: 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de servidor para ocupar cargo em comissão, 

conforme determina a resolução 1120/05 do Tribunal de Contas dos Municípios e previsão contida 

na lei municipal. 
 

DECRETA: 

 

Art.  1º - Nomeia o Sr. JOAO ALVES DOS SANTOS FILHO, portador do CPF nº 005.245.925-00, 

para ocupar o cargo de CONTROLADOR INTERNO da Câmara Municipal de Aiquara, no exercício 

de 2020. 
 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02/01/2020, revogada a disposições sem contrário. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, em 02 de 

Janeiro de 2020. 

                      

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

 

 

                           Péricles Ferreira Alves 

                                      Presidente da Câmara

 

 

 

  

 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 008
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EE6C2CF65E875969E9B8F4EE05F05915


		2020-01-03T16:02:05-0300




